
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 giugno 2006 - Deliberazione N. 738 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - P.A. Tossina Botulinica - Definizione di percorsi di trat-
tamento.

VISTI i decreti ministeriali di autorizzazione e immissione in commercio relativi al P.A. Tossina Botulinica

DM 29.11.1995 specialità medicinale “Dysport” classificato in Fascia H

DM 4.8.2000 specialità medicinale “Botox”e succ. integrazioni: classificato in Fascia H

DM 22.01.2001 specialità medicinale “Neurobloc” classificato in Fascia H

Per il trattamento

1. Blefarospasmo, spasmo emifacciale e distonie focali associate

2. Distonia cervicale rotazionale idiopatica (torcicollo spasmodico)

3. Spasticità focale:

3.1. associata a deformità dinamica del piede equino in pazienti pediatrici deambulanti con paralisi cere-
brale (di età superiore a due anni);

3.2. del polso e della mano in pazienti adulti colpiti da ictus cerebrale

4. iperidrosi primaria e severa delle ascelle

EVIDENZIATE le innegabili virtù terapeutiche della tossina botulinica;

CONSIDERATO che le modalità d’impiego della tossina richiedono personale sanitario specializzato e
con esperienza nel trattamento della tossina botulinica;

RAVVISATA la necessità di definire percorsi di trattamento relativi all’utilizzo della Tossina botulinica al
fine di garantire la salute dei pazienti;

PRESO ATTO dell’Elaborato Tecnico predisposto dagli Esperti che ha indicato, tra l’altro, i requisiti tec-
nici necessari alle strutture per l’utilizzo della tossina Botulinica ;

CONSIDERATO l’alto costo medio del trattamento e l’elevata incidenza delle patologie neurologiche
trattate con la tossina botulina

RAVVISATA la necessità di istituire Centri di Coordinamento in relazione alle patologie trattate con la
tossina Botulinica per le attività di monitoraggio e gestione flussi dati;

PRESO ATTO

* dell’istanza presentata dall’AOU Seconda Università di Napoli - Dipartimento Assistenziale di Neuro-
scienze - con la quale propone di svolgere le funzioni di Centro di Coordinamento Regionale per il trattamento
con tossina botulina delle patologie neurologiche

* dell’istanza presentata dall’AOU Federico II di Napoli - Dipartimento Scienze Neurologiche - con la
quale propone di svolgere le funzioni di Centro di Coordinamento Regionale per il trattamento con tossina bo-
tulina delle patologie neurologiche

* Centro Regionale Integrato per la paralisi cerebrale infantile: ASL NA 1 - Distretto Sanitario 46, Ambu-
latorio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza per la Paralisi Cerebrale Infantile, SUN (Neuropsi-
chiatria infantile, Dipartimento di Ortopedia Traumatologia Riabilitazione), AOU Federico II (Audiologia),
A.O. Santobono-Pausillipon Napoli, Ospedale S.Giovanni Bosco (Fisiatria), in relazione alla spasticità focale
associata a deformità dinamica del piede (piede equino), in pazienti pediatrici deambulanti con paralisi cerebra-
le infantile di età superiore a due anni

* dell’istanza presentata dall’AOU Federico II di Napoli - Dipartimento di patologia sistemica - Sezione di
dermatologia - con la quale propone di svolgere le funzioni di Centro di Coordinamento Regionale per il tratta-
mento con tossina botulinica dell’iperidrosi compresa la sindrome di Frey

RITENUTO

* di recepire l’Elaborato Tecnico predisposto dagli Esperti che ha indicato, tra l’altro, i requisiti tecnici ne-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26  GIUGNO  2006



cessari alle strutture sanitarie per l’utilizzo della tossina Botulinica

RITENUTO altresì di individuare quali Centri di coordinamento regionale per il trattamento con la tossi-
na botulinica

* AOU Federico II Dipartimento di Scienze Neurologiche per le patologie di origine neurologica

* AOU Seconda Università di Napoli Dipartimento Assistenziale di Neuroscienze per le patologie di origi-
ne neurologica

* AOU Federico II Dipartimento di patologia sistemica - Sezione di dermatologia - per l’iperidrosi com-
presa la sindrome di Frey

* Centro Regionale Integrato per la paralisi cerebrale infantile: ASL NA 1 - Distretto Sanitario 46, Ambu-
latorio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza per la Paralisi Cerebrale Infantile, SUN (Neuropsi-
chiatria infantile, Dipartimento di Ortopedia Traumatologia Riabilitazione), AOU Federico II (Audiologia),
A.O. Santobono-Pausillipon Napoli, Ospedale S.Giovanni Bosco (Fisiatria), in relazione alla spasticità focale
associata a deformità dinamica del piede (piede equino), in pazienti pediatrici deambulanti con paralisi cerebra-
le infantile di età superiore a due anni;

VISTI

Il D.L.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni

Il D.L.vo 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni

Il DPCM del 29/11/2001

Propone e la Giunta a voto unanime

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato

* di recepire l’Elaborato Tecnico predisposto dagli Esperti che ha indicato, tra l’altro, i requisiti tecnici ne-
cessari alle strutture per l’utilizzo della tossina Botulinica

* di individuare quali Centri di coordinamento regionale per il trattamento con la tossina botulinica:

1. AOU Federico II Dipartimento di Scienze Neurologiche per le patologie di origine neurologica

2. AOU Seconda Università di Napoli Dipartimento Assistenziale di Neuroscienze per le patologie di ori-
gine neurologica

3. AOU Federico II Dipartimento di patologia sistemica - Sezione di dermatologia - per l’iperidrosi com-
presa la sindrome di Frey

4. ASL NA 1 Distretto Sanitario 46 Ambulatorio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e l’adolescenza per il
trattamento con tossina botulinica delle paralisi cerebrali infantili

* di incaricare il Settore Farmaceutico con successivo atto dirigenziale a provvedere all’individuazione e
aggiornamento dei responsabili delle strutture sanitarie individuate

* di inviare per quanto di competenza al Settore Farmaceutico

* di inviare per conoscenza al Settore Assistenza Sanitaria

* di autorizzare la pubblicazione sul BURC comprensiva degli Allegati

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26  GIUGNO  2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 93



94 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 95



96 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 97



98 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 99



100 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 101



102 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006


